
1 
 

 
 

КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКÖДЛАН КОТЫР 

Ш У Ö М 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

 

от 17 октября 2017 г. № 553 

 

г. Сыктывкар 

 

О региональном государственном контроле  

за соблюдением требований законодательства Российской Федерации  

в сфере организации отдыха и оздоровления детей 

___________________________________ 

 

 

В соответствии со статьей 12
1
  Федерального закона «Об основных га-

рантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осу-

ществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-

троля, Законом Республики Коми «О некоторых вопросах организации отдыха 

и оздоровления детей в Республике Коми» Правительство Республики Коми 

постановляет: 

1. Утвердить Порядок организации и осуществления регионального 

государственного контроля за соблюдением требований законодательства 

Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей со-

гласно приложению.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Республики Коми, осуществляюще-

го в соответствии с распределением обязанностей координацию работы орга-

нов исполнительной власти Республики Коми по вопросам реализации госу-

дарственной политики в области образования. 

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней по-

сле его официального опубликования. 

 

 

Первый заместитель Председателя  

Правительства Республики Коми             Л. Максимова 

 



2 

 

 
 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Правительства Республики Коми 

от 17 октября 2017 г. № 553 

 

 

ПОРЯДОК 

организации и осуществления регионального государственного  

контроля за соблюдением требований законодательства  

Российской Федерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей 

 

 

1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным зако-

ном «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Феде-

ральным законом «О защите прав юридических лиц и индивидуальных пред-

принимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и му-

ниципального контроля, Законом Республики Коми «О некоторых вопросах 

организации отдыха и оздоровления детей в Республике Коми» и регламенти-

рует порядок организации и осуществления регионального государственного 

контроля за соблюдением требований законодательства Российской Федера-

ции в сфере организации отдыха и оздоровления детей (далее соответственно 

– Порядок, региональный государственный контроль). 

2. Региональный государственный контроль осуществляется Министер-

ством образования, науки и молодежной политики Республики Коми (далее – 

орган государственного контроля). 

3. Предметом регионального государственного контроля является со-

блюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

(далее – субъект контроля) в процессе осуществления на территории Респуб-

лики Коми своей деятельности требований законодательства Российской Фе-

дерации в сфере организации отдыха и оздоровления детей, в том числе тре-

бований к качеству и безопасности отдыха и оздоровления детей (далее – обя-

зательные требования). 

4. Региональный государственный контроль осуществляется в соответ-

ствии с Федеральным законом «О защите прав юридических лиц и индивиду-

альных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля» (далее – Федеральный закон) посред-

ством: 

1) организации и проведения проверок субъектов контроля; 

2) систематического наблюдения за исполнением обязательных требова-

ний, анализа и прогнозирования состояния исполнения обязательных требова-

ний при осуществлении деятельности субъектами контроля; 

3) организации и проведения мероприятий по профилактике нарушений 

обязательных требований; 

4) организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляе-

мых без взаимодействия с субъектами контроля; 



3 

 

 
 

5) принятия предусмотренных законодательством Российской Федера-

ции мер по пресечению и (или) устранению последствий выявленных наруше-

ний. 

5. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе осо-

бенности выполнения административных процедур (действий) в электронной 

форме, при осуществлении регионального государственного контроля уста-

навливаются административным регламентом, утверждаемым в установлен-

ном порядке органом государственного контроля с учетом федерального зако-

нодательства и настоящего Порядка. 

6. Региональный государственный контроль осуществляется должност-

ными лицами органа государственного контроля. 

7. К должностным лицам органа государственного контроля, уполномо-

ченным на осуществление регионального государственного контроля (далее – 

должностные лица), относятся: 

1) руководитель органа государственного контроля; 

2) заместители руководителя органа государственного контроля; 

3) руководители и специалисты структурных подразделений органа гос-

ударственного контроля, в чьи должностные обязанности в соответствии с 

должностными регламентами входит осуществление регионального государ-

ственного контроля. 

8. Должностные лица при проведении регионального государственного 

контроля имеют права, исполняют обязанности, соблюдают ограничения, 

предусмотренные Федеральным законом, а также несут ответственность в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации. 

9. В соответствии с частью 4 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации 

об административных правонарушениях перечень должностных лиц органа 

государственного контроля, уполномоченных составлять протоколы об адми-

нистративных правонарушениях, определяется нормативным правовым актом 

органа государственного контроля. 

10. Орган государственного контроля размещает на своем официальном 

сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: 

1) ежегодный план проведения проверок в срок, установленный феде-

ральным законодательством; 

2) сведения о результатах плановых и внеплановых проверок (с учетом 

требований законодательства Российской Федерации о защите персональных 

данных) в соответствии со сроками, установленными постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 28 апреля 2015 г. № 415 «О Правилах фор-

мирования и ведения единого реестра проверок»; 

3) сведения, содержащиеся в докладах об осуществлении регионального 

государственного контроля и об эффективности такого контроля, в срок не 

позднее 15 марта года, следующего за отчетным;  

4) иная информация, предусмотренная законодательством Российской 

Федерации. 

 

 



4 

 

 
 

11. Решения и действия (бездействие) органа государственного контроля 

и его должностных лиц могут быть обжалованы в административном и (или) 

судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции. 

 

 


